
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

Mūsdienās garantēt drošību nozīmē novērst draudus, kas sniedzas pāri robežām. 
Neviena valsts tos nevar novērst viena pati. Eiropas pilsoņi vēršas pie Eiropas 
Savienības pēc aizsardzības, un trīs no četriem respondentiem ES dalībvalstīs 
atbalsta kopējo drošības un aizsardzības politiku (Eirobarometrs, 2017. gada aprīlis). 
Pēdējos trīs gados Eiropas aizsardzības politikā ir sasniegts vairāk nekā daudzos gadu 
desmitos pirms tam.

“Aizsardzības jomā mērķis nebūs izveidot Eiropas Savienību par NATO 
alternatīvu modeli. ES un NATO ir jāstrādā kopā un jāsadarbojas. Mums 
jāstiprina sadarbība aizsardzības jomā, kā paredzēts arī Lisabonas līgumā. 
It īpaši iepirkuma jomā mums vairāk jāsadarbojas citam ar citu, nevis citam 
pret citu, lai panāktu to, kas abām organizācijām ir vajadzīgs.”

Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāts Žans Klods Junkers, 2014. gada 15. jūlijs

Pēc Eiropas Komisijas priekšlikumiem ES valstu vadītāji 2016. gada decembrī vienojās par plānu padziļināt ES sadarbību 
drošības un aizsardzības jomā, ietverot trīs prioritātes:

 • aizsargāt ES un tās pilsoņus;
 • reaģēt uz ārējiem konfliktiem un krīzēm;
 • stiprināt mūsu partneru spējas.

EIROPAS SAVIENĪBA, KAS AIZSTĀV UN AIZSARGĀ SAVUS PILSOŅUS

#EUDefence: ceļā uz Eiropas aizsardzības  
savienību
CEĻĀ UZ VIENOTĀKU, STIPRĀKU UN DEMOKRĀTISKĀKU SAVIENĪBU

2018. gada 
februāris

ES ir izveidojusi kopēju 
Eiropas Aizsardzības 
fondu nolūkā finansēt kopīgu 
pētniecību un izstrādi.

Ir sākta pastāvīga 
strukturēta sadarbība ar 
dalībvalstīm, lai nodrošinātu 
ciešāku sadarbību aizsardzības 
un drošības jomā.

ES ir pastiprinājusi sadarbību 
ar NATO vēl nebijušā līmeni.

Trīs ceturtdaļas 
eiropiešu vēlas 
kopējo drošības un 
aizsardzības politiku



LIELĀKA AUTONOMIJA UN LABĀKI REZULTĀTI

 • Eiropas aizsardzības fonds, par ko paziņoja Komisijas priekšsēdētājs Junkers un kuru izveidoja 
2017. gada jūnijā, veicina sadarbību starp dalībvalstīm un izmaksu ietaupījumus modernu 
aizsardzības tehnoloģiju un aprīkojuma kopīgai pētniecībai, izstrādei un iegādei.

 • Kopš 2017. gada ES pirmo reizi piedāvā dotācijas kopīgiem pētniecības projektiem tādās 
jomās kā bezpilota lidaparāti, stratēģisko tehnoloģiju perspektīvistika un kareivju aizsardzība un 
aprīkojums. 90 miljonus eiro piešķirs aizsardzības pētniecības dotācijās 2017. līdz 2019. gadam, 
kuras tieši finansēs no ES budžeta.

 • Ar šo programmu ES radīs stimulu dalībvalstīm sadarboties aizsardzības aprīkojuma un 
tehnoloģiju kopīgā izstrādē, izmantojot līdzfinansējumu no ES budžeta (500 miljoni eiro 2019. 
un 2020 gadam).

 • Pastāvīgās strukturētās sadarbības projekti var pretendēt uz lielāku ES līdzfinansējuma 
likmi (30 %, nevis 20 %).

25 dalībvalstis ir vienojušās sadarboties 
aizsardzības spēju jomā

 • Pastāvīgā strukturētā sadarbība palīdzēs dalībvalstīm 
kopīgi attīstīt aizsardzības spējas un darīt tās pieejamas ES 
militārajām operācijām, stiprinās ES spējas starptautiskās 
drošības partneres statusā un palielinās aizsardzības 
izdevumu efektivitāti.

 • Ir panākta vienošanās par 17 kopīgiem projektiem 
tādās jomās kā ES medicīniskais komandcentrs, militārā 
mobilitāte, jūras uzraudzība un kiberdrošība.

25 dalībvalstis 
pastāvīgajā 
strukturētajā 
sadarbībā

1,5 MILJARDI EIRO TIKS IZLIETOTI ES AIZSARDZĪBAS PĒTNIECĪBAI UN SPĒJU ATTĪSTĪBAI

BG

ROHU

SK

PL

LT

LV

EE

FI

SE

IE

DE

EL

CZ

HR

AT

SI

IT

FR

PT
ES

CY

LU

BE

NL



EFEKTĪVĀKS LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS

Tiek lēsts, ka dalībvalstu sadarbības trūkums aizsardzības un drošības jomā ik gadu 
izmaksā 25 līdz 100 miljardus eiro1. Eiropas Aizsardzības fonds palīdzēs dalībvalstīm 
efektīvāk izlietot nodokļu maksātāju naudu un to izdevīgāk ieguldīt. Fonds piedāvās ES 
līdzfinansējumu un palīdzēs dalībvalstīm atrast vispiemērotāko finanšu risinājumu kopīgām 
iegādēm. 2017. gadā jau ir piešķirti 25 miljoni eiro.

Ciešāka sadarbība pastāvīgās strukturētās sadarbības ietvaros stiprinās operatīvo 
sadarbību starp dalībvalstīm. Pašlaik aptuveni 80 % aizsardzības iepirkuma tiek veikti tikai 
dalībvalstu līmenī, tādējādi radot militāro spēju dārgu dublēšanos2.

Kopš 2010. gada par sadarbīgu Eiropas aizsardzības pētniecību un tehnoloģijām aizsardzības 
jomā katru gadu ir izlietoti mazāk nekā 200 miljoni eiro. Eiropas Aizsardzības fonds vairāk nekā 
trīs reizes palielinās šo rādītāju no 2020. gada un pēc tam — līdz vairāk nekā 500 miljoniem 
eiro katru gadu.

ES un NATO sadarbība

2016. gada 8. jūlijā priekšsēdētāji D. Tusks un Ž. K. Junkers un NATO 
ģenerālsekretārs Stoltenbergs parakstīja kopīgu deklarāciju, lai dotu jaunu 
impulsu un saturu ES un NATO stratēģiskajai partnerībai, un iezīmēja 
septiņas konkrētas jomas, kurās jāuzlabo sadarbība. Sadarbība 
ir kļuvusi par vispārpieņemtu normu, un tas ir kopīgās deklarācijas jaunā 
vērienīguma līmeņa tiešs rezultāts.

SADARBĪBAS STIPRINĀŠANA AR GLOBĀLAJIEM PARTNERIEM

(NATO) samits Varšavā 2016. gada 8. un 
9. jūlijā

Hibrīddraudu novēršana Aizsardzības rūpniecība 
un pētniecība

Operatīvā sadarbība, 
t. sk. jūrā un migrācijas 
jomā

Mācības

Kiberdrošība un 
aizsardzība

Atbalsts austrumu un 
dienvidu partnervalstu 
spēju veidošanai

Aizsardzības spējas

konkrēti pasākumi

Tiek īstenoti

74

(1) Eiropas Parlamenta Izpētes dienests, 2013
(2) Minhenes ziņojums par drošību, 2017



NOTIEKOŠIE PĒTNIECĪBAS PROJEKTI

PYTHIA “Okeāns 2020”

Projekts, kura mērķis ir noteikt galvenās tendences 
strauji mainīgajā inovatīvu aizsardzības tehnoloģiju 
jomā un kuru īstenos konsorcijs Ingegneria Informatica 
S.p.A. vadībā.

Iesaistītās dalībvalstis:
Apvienotā Karaliste, Bulgārija, Francija, Itālija, Polija un 
Rumānija.

Nozaru un pētniecības partneri:
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. ENG, Zanasi 
& Partners (Z&P), Expert System France (ESF), Hawk 
Associates Ltd (HAWK), Military University of Technology 
(WAT), Bulgarian Defence Institute (BDI), Fondazione ICSA 
un National Defence University (NDU).

Projekta mērķis ir uzlabot situācijas apzināšanos 
jūras vidē, izmantojot pilota un bezpilota sistēmas, un 
to īstenos konsorcijs Leonardo S.p.A. vadībā.

Iesaistītās dalībvalstis:
Apvienotā Karaliste, Francija, Grieķija, Igaunija, Itālija, 
Lietuva, Nīderlande, Portugāle, Spānija un Zviedrija.

Nozaru un pētniecības partneri:
Indra, Safran, Saab, MBDA, PGZ/CTM Hensoldt, Intracom-
IDE, Fincantieri un Qinetiq, Fraunhofer, Nederlandse 
Organisatie voor Toegepast Natuurwetenschappelijk 
Onderzoek (TNO), the Centre for Maritime Research and 
Experimentation (CMRE NATO) un Itālijas Istituto Affari 
Internazionali (IAI).

GOSSRA ACAMSII

Projektā uzmanību pievērš tam, lai nodrošinātu karavīru 
uzkabes komplekso sistēmu elementu (piemēram, 
sensoru vai digitālo aizsargbriļļu) sadarbību, noteiktu, kā 
sastāvdaļas savienojas, un vienkāršotu tādu jaunu ierīču 
izstrādi, kuras var darboties kopā ar esošo aprīkojumu.

Iesaistītās dalībvalstis:
Itālija, Nīderlande, Polija, Portugāle, Spānija, Vācija un 
Zviedrija.

Nozaru un pētniecības partneri:
Rheinmetall, Indra, GMV aerospace and defence, Leonardo, 
Larimart un Saab; MVU Tekever un iTTi, Nederlandse 
Organisatie voor Toegepast Natuurwetenschappelijk
Onderzoek (TNO).

Projektā izstrādās adaptīvo kamuflāžu karavīriem, 
kas tos aizsargās pret sensoriem, kuri darbojas vairākos 
viļņu garumu diapazonos.

Iesaistītās dalībvalstis:
Francija, Lietuva, Nīderlande, Portugāle, Vācija un 
Zviedrija.

Nozaru un pētniecības partneri:
CITEVE, Damel un Safran, Totalförsvarets forskningsinstitut 
(FOI), Fraunhofer un Nederlandse Organisatie voor 
Toegepast Natuurwetenschappelijk Onderzoek (TNO).

Vestlife

Projekta mērķis ir radīt aizsargapģērbu karavīriem. 
Tajā izstrādās apģērbu, kas ir efektīvs aizsardzības 
nolūkiem, taču vienlaikus vieglāks, elastīgāks un ērtāks.

Iesaistītās dalībvalstis:
Itālija, Nīderlande, Portugāle, Somija un Spānija.

Nozaru un pētniecības partneri:
CITEVE, FY-composites, AITEX un TECNALIA.

Pr
in

t 
IS

B
N

 9
78

-9
2-

79
-7

81
13

-1
 

do
i:1

0.
27

75
/1

22
4 

N
A-

01
-1

8
-0

51
-L

V-
C

PD
F 

IS
B

N
 9

78
-9

2-
79

-7
81

0
5

-6
 

do
i:1

0.
27

75
/7

8
0

42
 

N
A-

01
-1

8
-0

51
-L

V-
N


